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Cerere de decizie preliminar? introdus? de F?városi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság 
(Ungaria) la 13 august 2019 – Crewprint Kft./Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli 
Igazgatósága

(Cauza C-611/19)

(2020/C 95/07)

Limba de procedur?: maghiara

Instan?a de trimitere

F?városi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: Crewprint Kft.

Pârât?: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Întreb?rile preliminare

1)

Sunt conforme cu dispozi?iile relevante [în ceea ce prive?te deducerea TVA-ului] din Directiva 
2006/112 (1) ?i cu principiul neutralit??ii fiscale o interpretare ?i o practic? na?ionale potrivit c?rora 
autoritatea fiscal? neag? dreptul [de deducere a TVA-ului] pentru o opera?iune economic? 
realizat? între p?r?i întrucât consider? frauduloas? forma raportului juridic dintre acestea (contract 
de antrepriz? de lucr?ri), întrucât implic? un drept de deducere ?i, prin urmare, o calific?, în 
conformitate cu articolul 1 alineatul 7 [din Codul de procedur? fiscal?] ca fiind o activitate (activitate 
de agent) care nu d? na?tere unui drept de deducere, re?inând c? comportamentul p?r?ilor are 
drept scop o evaziune fiscal?, având în vedere c? activitatea desf??urat? de destinatarul facturii 
nu trebuia s? ia în mod necesar [aceast? form? de activitate comercial?], întrucât ar fi putut-o 
realiza ?i în calitate de agent. În acest context, ca cerin?? pentru aplicarea [deducerii TVA-ului], 
persoanele impozabile au obliga?ia fiscal? de a alege ca form? de activitate economic? pe aceea 
care le impune o sarcin? fiscal? mai mare, sau constituie o practic? abuziv? faptul de a alege, în 
exercitarea libert??ii contractuale de care beneficiaz? ?i în alte scopuri decât cele de drept fiscal, o 
form? contractual? a activit??ii economice desf??urate între acestea care are ?i un efect pe care 
nu îl urm?resc ?i care const? în dreptul de a deduce taxa respectiv??

2)



Sunt conforme cu dispozi?iile relevante [în materia deducerii TVA-ului] din Directiva 2006/112 ?i 
cu principiul neutralit??ii fiscale o interpretare ?i o practic? na?ional? conform c?rora, 
presupunând c? persoana impozabil? care dore?te s? exercite dreptul [de deducere a TVA-ului] 
îndepline?te condi?iile de fond ?i de form? [pentru deducerea men?ionat?] ?i c? a luat m?surile 
necesare anterior încheierii contractului, autoritatea fiscal? refuz? dreptul de deducere a TVA-ului, 
întrucât consider? c? crearea unui lan? nu este necesar? din punct de vedere economic ?i, în 
consecin??, constituie o practic? abuziv?, întrucât subcontractantul, de?i este în m?sur? s? 
realizeze prestarea de servicii, o încredin?eaz? altor subcontractan?i din motive care nu sunt 
legate de faptul generator ?i întrucât persoana impozabil? care dore?te s? î?i exercite dreptul [la 
deducerea TVA-ului] ?tia, la momentul accept?rii comenzii, c? subcontractantul s?u, în absen?a 
unor resurse personale ?i materiale, va efectua presta?ia recurgând la propriii subcontractan?i? 
Faptul c? persoana impozabil? sau subcontractantul s?u au inclus în lan? un subcontractant cu 
care are o rela?ie direct? sau o leg?tur? personal? sau organiza?ional? (cuno?tin?e personale, 
rela?ie de rudenie sau acela?i proprietar) afecteaz? r?spunsul?

3)

În cazul unui r?spuns afirmativ la întrebarea anterioar?, este îndeplinit? condi?ia privind stabilirea 
situa?iei de fapt pe baza unor fapte obiective atunci când, în cadrul unei proceduri în care 
autoritatea fiscal? consider? c? raportul economic dintre persoana impozabil? care urm?re?te s? 
exercite dreptul [de deducere a TVA-ului] ?i subcontractantul s?u este nerezonabil ?i nejustificat, 
întemeiaz? acest fapt numai pe m?rturia unora dintre angaja?ii subcontractantului, f?r? a stabili pe 
baza unor fapte obiective caracteristicile activit??ii economice care constituie obiectul contractului, 
împrejur?rile sale specifice ?i contextul economic în cauz?, ?i f?r? a-i asculta pe directorii 
persoanei impozabile ?i ai întreprinderilor subcontractante care fac parte din lan?, care au puteri 
de decizie ?i, în acest caz, este relevant dac? persoana impozabil? sau membrii lan?ului au 
capacitatea de a realiza presta?iile ?i este necesar s? intervin? un expert în aceast? privin???

4)

Sunt conforme cu dispozi?iile Directivei 2006/112 ?i cu principiul efectivit??ii o interpretare ?i o 
practic? na?ionale potrivit c?rora, în cazul în care sunt îndeplinite condi?iile de fond ?i de form? 
[pentru deducerea TVA-ului] ?i au fost luate m?surile care pot fi pretinse [în mod rezonabil], 
autoritatea fiscal?, pe baza unor împrejur?ri care, potrivit hot?rârilor Cur?ii, nu justific? [s? se 
refuze deducerea TVA-ului] ?i nu sunt obiective, consider? ca fiind dovedit? frauda fiscal? ?i 
refuz? dreptul [de a deduce TVA-ul] numai pentru c? aceste împrejur?ri apar în ansamblu la un 
num?r suficient de mare dintre membrii investiga?i ai lan?ului identificat?

(1)  Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special? 09/vol. 3, p. 7)


